

दिनांक 05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

विशाखापत्तनम में भारतीय पैकेजिंग संस्थान की स्थिति

2684. श्री श्रीभरत मतुकुमिल्ली:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में भारतीय पैकेजिंग संस्थान (आईआईपी) का केंद्र स्थापित किया है या स्थापित करने का प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो मंजूरी और अनुमोदन की तारीख सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) विशाखापत्तनम में आईआईपी केंद्र के अवसंरचना विकास, स्टाफिंग और संचालन की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) उक्त केन्द्र की स्थापना से लेकर अब तक वर्ष-वार कुल कितनी निधि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है;
- (घ) उक्त केन्द्र द्वारा अब तक शुरू किए गए प्रमुख कार्यकलाप अनुसंधान, प्रशिक्षण और उद्योग सहायता सेवा, यदि प्रचालनरत हैं, तो उनका व्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या आईआईपी विजाग केंद्र के विस्तार या सुदृढ़ीकरण के लिए कोई प्रस्ताव वर्तमान में विचाराधीन है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (ङ.) विशाखापत्तनम के निकट अचुटापुरम एसईजेड में भारतीय पैकेजिंग संस्थान केंद्र की स्थापना आंध्र प्रदेश औद्योगिक अवसंरचना निगम लिमिटेड (एपीआईआईसी) द्वारा पट्टे पर लिए गए 477 वर्ग मीटर निर्मित क्षेत्र पर की गई थी।

आईआईपी, हैदराबाद के क्षेत्रीय प्रमुख आईआईपी, विशाखापत्तनम का अतिरिक्त प्रभार संभाल रहे हैं तथा पैकेजिंग प्रौद्योगिकी पर क्षमता निर्माण पर अल्पकालिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम तैयार किए गए हैं।

चूंकि मौजूदा एसईजेड अवसंरचना का उपयोग आईआईपी विशाखापत्तनम केंद्र के लिए किया गया था, इसलिए निधियों की कोई आवश्यकता नहीं थी।

आईआईपी द्वारा पैकेजिंग प्रौद्योगिकी पर क्षमता निर्माण पर दो कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं।

आईआईपी विजाग केंद्र के विस्तार या सुदृढ़ीकरण का कोई प्रस्ताव वर्तमान में विचाराधीन नहीं है।
